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«شرق» در گفت و گو با کورش احمدی بررسی کرد
چرا قاره سبز چهره ای ضدایرانی به خود گرفته است؟

اگرچه هم زمان با آغاز اعتراضات شــکاف نســبی بین قاره سبز با جمهوری اسلامی ایران شــکل گرفت؛ اما به نظر می رسد در روزهای اخیر شــدت عمل، موضع گیری و نگاه ضد ایرانی 
اروپایی ها با محوریت سه کشور آلمان، فرانسه و انگلستان به قدری اوج پیدا کرده است که تقریبا شاهد یک گسل کم سابقه در مناسبات دو طرف هستیم. علاوه بر اعمال تحریم، ملاقات 
رسمی با چهره های اپوزیسیون و جنگ لفظی کشورهای اروپایی با جمهوری اسلامی ایران اکنون تلاش هایی برای اجماع جهانی هم در دستور کار اروپایی ها قرار گرفته است؛ اما چه شد که 
اروپا به این درجه از سیاست تهاجمیِ ضد ایرانی رسید، سؤالی است که «شرق» پاسخ آن را در گفت وگو با کورش احمدی، دیپلمات پیشین کشور و تحلیلگر مسائل بین المل پی گرفته است. 

   با توجه به مجموعه اقدامات، مواضع و رفتارهای قاره سبز   .
و به خصوص سه کشــور آلمان، فرانسه و انگلستان در دو ماه 
اخیر به نظر می رســد ما شاهد یک گسل و شکاف کم سابقه در 
روابط اروپایی ها با جمهوری اسلامی ایران هستیم، به گونه ای 
که برخی معتقدند تداوم این شــرایط ما را به نقطه ای مانند 
«بحران میکونوس» می رســاند. آیا شــما قائل به این مسئله 

هستید یا خیر؟
خیر.

   چرا؟  .
چــون فضــای کنونی به طــور کلــی متفاوت بــا بحران 
میکونوس در دهه ۱۹۹۰ اســت. در جریان دادگاه میکونوس 
اتهامی تک موضوعــی با ادعای فعالیت های تروریســتی در 
خاک اروپا علیه جمهوری اسلامی ایران مطرح شده بود و به 
دلیل صدور حکم دادگاه علیه ایران نهایتا کشورهای اروپایی 
خود را ناچار از این می دیدند که باید عکس العملی درباره رأی 
دادگاه میکونوس داشــته باشند که به احضار سفرای اروپایی 
منجر شد؛ اما با روی کار آمدن سید محمد خاتمی و تلاش های 
صورت گرفته در حوزه سیاست خارجی نهایتا مشکل به تدریج 
برطرف شــد؛ ولی مشــکل کنونی در روابط ایران و اروپا یک 

مشکل چندموضوعی، چندبُعدی و چندوجهی است.
   مشــخصا با چند موضوع در بحران فعلی در روابط ایران   .

و اروپا مواجهیم؟
به طور مشخص سه موضوع باعث ایجاد شکاف در روابط 
اروپا و ایران شــده است. اولین مســئله به برجام و مذاکرات 
هســته ای باز می گردد. به هر حال تأخیــر در حصول توافق و 
احیــای برجام و بن بســت کنونی در مذاکــرات وین علاوه بر 
تأثیرگذاری مســتقیم، تبعات دیگری را هم در بر داشته است. 
یکی از این تبعــات به اختلافات جمهوری اســلامی ایران با 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی باز می گــردد. به دلیل همین 
نگاه و شــرایط اکنون صدور قطع نامه ای ضدایرانی در دستور 
کار شــورای حکام هم قرار گرفته است که به لحاظ حقوقی 
لحنی تندتر از دو قطع نامه پیشین دارد. همین موضوع سبب 
شده است که اکنون اختلافاتی بین اروپا و جمهوری اسلامی 

ایران درباره احیانشــدن برجام و حواشــی آن بــه وجود آید. 
از ایــن رو اروپایی هــا در نظر دارند در این زمینه فشــارهایی را 
به ایران وارد کنند. موضوع دیگری که باعث ایجاد شــکاف و 
بحران در روابط ایران و قاره سبز شده است، به جنگ اوکراین 
باز می گــردد. باید این نکتــه را در نظر گرفت کــه اوکراین به 
نوعی در حریم امنیتــی اروپا قرار دارد؛ بنابراین جنگ اوکراین 
یک مســئله «امنیتی بلافصل» برای قاره سبز به شمار می رود. 
حال در چنین شرایطی ادعاهایی مبنی بر ارسال پهپاد و دیگر 
تســلیحات از ایران به روسیه مطرح شده است. پس طبیعی 
است که این موضوع هم باعث ایجاد شکاف کنونی در روابط 
ایران و اروپا شود تا جایی که توانسته یک چالش امنیتی را در 
روابط دو طرف به وجود آورد. در نتیجه اروپا با یک سیاســت 
تهاجمی و ضدایرانی در نظر دارد مانع از تداوم ارســال پهپاد 
و دیگر تســلیحات از ســوی ایران به روسیه شــود. موضوع 
ســوم به اعتراضات در ایران بازمی گردد. تداوم اعتراضات در 
کشور زمینه ای منفی را در روابط ایران و قاره سبز ایجاد کرده 
اســت؛ چون اکنون افکار عمومی اروپا وارد معادلات سیاسی 
و دیپلماتیــک دو طرف شــده اند. تا پیــش از این موضوعاتی 
مانند پرونده هســته ای ایران برای افکار عمومی اروپا اهمیت 
چندانی نداشت و به همین دلیل افکار عمومی وارد معادلات 
نشده بودند؛ اما مســئله اعتراضات، حقوق بشر، حقوق زنان، 
آزادی رسانه و نظایر آن به طور وسیعی در اروپا انعکاس پیدا 
کرده اســت و اکنــون افکار عمومی در اروپا به نوعی بســیج 
شــده است. همین شرایط فشــارهایی را به سیاست مداران و 
دولت های اروپایی وارد کرده اســت تــا یک نگاه ضد ایرانی را 
اجرائــی کنند. ضمن اینکه ایرانیان مقیم کانادا، آمریکا و اروپا 
هم تحرکات جدیدی یافته انــد. به همین دلیل عناصر، عوامل 
و لابی هــای ضد جنگ و ضد تحریم که عملکرد آنها به ســود 
ایران بود، به شدت ضعیف شــده اند. این امر اهرم فشارهایی 
را که قبلا در اختیار ایران بود و به ســود تهران عمل می کرد، 
بی اثر کرده است. همین نکته انعکاس جدی در روابط ایران و 

اروپا پیدا کرده و شکاف کنونی را شکل داده است.
   به پارامتر و موضوع برجام قــدری دقیق تر بپردازیم. آیا   .

ســرخوردگی اروپا از احیای توافق هسته ای که باعث تشدید 
نگاه ضدایرانی شــده است، می توانســت برعکس عمل کند؛ 
یعنی اگر دولت رئیســی، مذاکرات را در مســیر درستی قرار 
مــی داد و تا پیش از آغــاز اعتراضات شــاهد حصول توافق 
می بودیم، آیا موضوعاتی مانند مرگ مهسا امینی، اعتراضات و 
حتی ادعای ارسال پهپاد از سوی ایران به روسیه می توانست 

باعث ایجاد چنین شکافی در روابط قاره سبز و تهران شود؟
اگر مذاکرات برجام به وقت خود در تابســتان سال گذشته 
به نتیجه می رســید یا اینکه نهایتا در پاییز ۱۴۰۰ نهایی می شد، 
منافع بسیار زیادی برای ایران شــکل می گرفت که مهم ترین 
آن منافع اقتصادی و تجاری اســت. متأسفانه در همین مدت 
دولت رئیســی درآمدهای ناشــی از لغو تحریم را از دســت 
داده اســت و به موازاتــش اگرچه فروش نفــت تا حدودی 
انجام می شــود؛ اما این فروش نفت با ارزان فروشی، تخفیف 
و هزینه هــای فــراوان دیگری برای جمهوری اســلامی ایران 
همراه است؛ اما احیانشــدن برجام ابعاد دیگری مانند ابعاد 
امنیتــی هم دارد. در این زمینــه اروپایی ها نگاه امنیتی جدی 
به توافق هســته ای دارند و آن را در اولویت های بالاتری قرار 
می دهنــد؛ چون از نظر جغرافیایی، اروپا به خاورمیانه و ایران 
نزدیک تــر اســت و آمریکا در آن ســوی اقیانوس قــرار دارد؛ 
بنابراین هرگونه تحولی در پرونده فعالیت های هسته ای ایران 
یا ناامنی در خاورمیانه به شــکل مســتقیم روی امنیت اروپا 
اثرگذار است. در نتیجه برجام برای اروپا اولویت امنیتی دارد. 
بــا در نظر گرفتن این نکته اگر احیای توافق هســته ای حاصل 
می شــد طبعا زمینه برای اینکه روابط رو به رشدی بین ایران 
و اروپا شــکل بگیرد و به دنبال آن مناسبات و رفت و آمدهای 
دیپلماتیک افزایش پیدا کند، به وجود می آمد. در این صورت 
کلا روابط ایران و قاره سبز توسعه پیدا می کرد و فضای مثبت 
شکل می گرفت. این فضای مثبت بی شک بر موضوعاتی مانند 
ارســال پهپاد اثر کاهنده خود را می داشت تا جایی که به باور 
من شاید مسئله جنگ اوکراین سرنوشت دیگری پیدا می کرد. 
در چنین بســتری حتی واکنش اروپا به اعتراضات در ایران بر 
اثر تعامل بین طرفین تا این انــدازه تند، تهاجمی و خصمانه 

نمی شد؛ یعنی در کل احیای برجام تأثیرات تخفیف دهنده ای 
در ایــن دو موضوع (پهپاد و اعتراضات) می داشــت و روابط 

ایران و اروپا به این نقطه و شکاف حال حاضر نمی رسید.
   در میانــه مذاکــرات مردادماه که شــائبه حصول توافق   .

را پررنگ کرده بود، شــاهد مطرح شــدن تزی به نــام «پاییز 
و زمســتان ســرد اروپا بودیم که دولت رئیســی را به سمت 
تأخیــر در مذاکرات کشــاند؛ چون این تصور وجود داشــت 
که با آغار فصل ســرما، اروپا به دســت و پای ایران می افتد. 
اکنون روابط ســرد قاره ســبز با ایــران جای آن تــز پاییز و 
زمســتان ســرد اروپا را گرفته اســت؛ آیا یک تز تــا به این 
حد می تواند برای سیاســت خارجی کشــور چالش زا باشد؛ 
هرچند  شــما هم در همــان زمان در یادداشــتی این ادعا را 

زیر سؤال بردید.
تز پاییز و زمستان سرد از اساس اشتباه بود؛ چون این تصور 
که فصل ســرما باعث تغییر بنیادین در سیاســت اروپا شود، 
کاملا نادرست است. نگاه اروپا به جنگ اوکراین و روسیه یک 
نگاه «امنیتی» بوده و هست. در این فضای امنیتی، اروپایی ها 
همیشه خود را برای بدترین سناریوها آمده می کنند. در همین 
زمینــه در انگلیســی ضرب المثلی وجود دارد کــه می گوید 
«خود را بــرای بدترین ها آماده کن، هرچنــد  می توان امیدوار 
بــود بهترین ها هم رخ دهــد»؛ بنابراین اروپــا در قبال جنگ 
اوکراین و روســیه خود را برای بدترین سناریو و یک وضعیت 
حاد امنیتی آمــاده کرده بود. پس طیبیعی اســت که پاییز و 
زمستان ســرد فاکتوری تعیین کننده برای تغییر رفتار اروپا در 
قبال روســیه، جنگ اوکراین و به تبع آن ایران نمی توانســت 
باشــد؛ کما اینکه تا اینجای کار هم نبوده است. حالا این سؤال 
مطرح است که چگونه برخی افراد و رسانه ها در داخل کشور 

به ایــن فاکتورها و علائم توجه نداشــتند و آن ادعا را مطرح 
می کردند؟ بدون تردید اروپا در راســتای «همه چیز را همگان 
دانند» می توانســتند با هم فکری و همــکاری با متحدان یک 
برنامه ریزی و طرح مشــترک برای عبور از فصل سرما داشته 
باشــند؛ اما اگر حتی این فصل ســرما به بدترین حالت ممکن 
هم شــکل می گرفت، باز تغییری در اولویت های امنیتی اروپا 

ایجاد نمی کرد.
   با این تفاســیر باید پرســید که آیا اروپا به دنبال انتقام از   .

تهران در سایه احیانشــدن برجام، ارسال پهپاد و اعتراضات 
است؟

مسئله انتقام مطرح نیست. طرز تلقی دو طرف ما را به این 
وضعیت کشانده است. به هر حال اروپا و آمریکا امیدوار بودند 
که در مســئله برجام به توافق برســند تا نگرانی های ادعایی 
خود را درباره پرونده فعالیت های هسته ای ایران مرتفع کنند. 
وقتی این توافق صورت نگرفت، اکنون برداشــت اروپا شــاید 
این شــده است که ایران از ابتدا قصد توافق نداشته است. در 
مقابل در داخل ارزیابی اشتباه برخی مدیران تصمیم گیر باعث 
تأخیر در از ســرگیری مذاکرات و احیانشدن برجام شده است  
امــا همین وضعیت این ارزیابــی را در طرف اروپایی و آمریکا 
شکل داده است که شاید اساسا ایران به دنبال توافق نیست؛ 
بنابرایــن اکنون اروپا رفتار دســت به عصــا و محافظه کارانه 
خود را در قبال ایران کنار گذاشــته اســت و اکنون با تمام قوا 
علیه جمهوری اســلامی وارد عمل شــده اند. علاوه بر برجام 
موضوع ارســال پهپاد و اعتراضات داخلی هم مزید بر علت 
شــد. مجموعه این شرایط باعث شده اســت که اکنون اروپا 
نوعی نگاه امنیتی ســازی را در برابر جمهوری اســلامی ایران 

اجرائی کند.
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